

BÁO CÁO

**sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018
của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất
lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”**

Thực hiện Kế hoạch số 106-KH/TU, ngày 01/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh báo cáo kết quả, như sau:

I. Đặc điểm, tình hình

Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (Đảng bộ Khối) có 110 tổ chức cơ sở đảng, trong đó có 68 đảng bộ, 42 chi bộ cơ sở, với tổng số 8.341 đảng viên, trong đó có 70 tổ chức đảng trong cơ quan, hành chính, sự nghiệp; 40 tổ chức đảng trong doanh nghiệp.

Là Đảng bộ có số lượng tổ chức cơ sở đảng trực thuộc đông. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thuộc nhiều ngành, nghề, lĩnh vực ảnh hưởng trên phạm vi toàn tỉnh. Do vậy, trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng có những thuận lợi và khó khăn sau:

Về thuận lợi: Các tổ chức cơ sở đảng là các đơn vị hành chính cấp tỉnh và các doanh nghiệp lớn của tỉnh nên có điều kiện nghiên cứu, tham mưu và tổ chức triển khai chủ trương của Đảng. Đội ngũ cán bộ trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có kiến thức chuyên môn sâu trong các lĩnh vực được giao. Nhiều cán bộ có kiến thức chuyên môn cao và được đào tạo cơ bản. Nhiều đơn vị đã biên soạn và ban hành cuốn lịch sử quá trình hoạt động, xây dựng và phát triển của đơn vị trong các giai đoạn trước.

Về khó khăn: đội ngũ làm công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng của Đảng ủy Khối cũng như các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc hầu hết không có kinh nghiệm và sự đầu tư về thời gian để thực hiện. Quá trình hình thành và hoạt động của một số đơn vị tương đối dài, nhân chứng lịch sử ngày

càng ít, tài liệu lưu trữ thời gian trước không có hệ thống nên việc cập nhật, khai thác có khó khăn nhất định.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy

Sau khi Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư “Về tiếp tục nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” được ban hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã sao gửi Chỉ thị tới các đảng bộ, chi bộ cơ sở để phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện tại các đơn vị. Hầu hết các đơn vị đều đã tổ chức quán triệt trong các chi bộ và các tổ chức đoàn thể, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và người lao động, đồng thời là dịp để tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lịch sử quá trình hoạt động và phát triển của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong thời gian qua. Nhiều đơn vị đã xây dựng kế hoạch, thành lập ban biên tập ... triển khai thực hiện việc nghiên cứu, biên soạn gắn với các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập của đơn vị trong thời gian tới.

III. Kết quả việc thực hiện

1. Đối với Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh

Nhận thức được tầm quan trọng của việc nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo biên soạn cuốn “Sơ khảo Lịch sử Đảng bộ các cơ quan Dân - Chính - Đảng Hà Tĩnh giai đoạn 1956 - 2000” (xuất bản năm 2006). Từ năm 2015, để chuẩn bị cho việc kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối, trên cơ sở cuốn “Sơ khảo Lịch sử Đảng bộ các cơ quan Dân - Chính - Đảng Hà Tĩnh giai đoạn 1956 - 2000”, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tổ chức biên soạn cuốn Lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Hà Tĩnh (1956 - 2010) để ghi lại quá trình thành lập, hoạt động, trưởng thành của Đảng bộ trong 60 năm qua. Năm 2016, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phối hợp với Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia ban hành cuốn “Lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Hà Tĩnh (1956 - 2010)”. Thời gian tới, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiếp tục nghiên cứu, bổ sung, biên soạn lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (1956 - 2020) để phát hành nhân kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống của Đảng bộ Khối.

Đặc biệt, nhân dịp kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành Kế hoạch số 18-KH/ĐUK, ngày 11/6/2021 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 190 thành lập, 30 năm tái lập tỉnh Hà Tĩnh, 65 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (10/8/1956 - 10/8/2021). Trong đó nổi bật là Cuộc thi “Tìm hiểu 190 năm thành lập, 30 năm tái lập tỉnh Hà Tĩnh; 65 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh” bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối để ôn lại truyền thống và những kết quả đạt được của Đảng bộ Khối trong 65 năm xây dựng và trưởng thành. Kết quả có 109/109 đơn vị tham gia dự thi, có 10.790 người dự thi, với 82.146 lượt thi. Ban Thường vụ

Đảng ủy Khối đã trao 03 giải tập thể và 44 giải cá nhân cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích cao trong cuộc thi.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo Hội Cựu chiến binh Khối biên tập và ban hành Kỷ yếu Hội Cựu chiến binh Khối các cơ quan tỉnh Hà Tĩnh nhân dịp Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh Khối các cơ quan tỉnh, nhiệm kỳ 2012 - 2017 và đang tiếp tục chỉ đạo Hội Cựu chiến binh Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh nghiên cứu, biên tập và ban hành Kỷ yếu Hội Cựu chiến binh Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh nhân dịp kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Khối (06/10/2003 - 06/10/2023).

2. Đối với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc

Việc quán triệt, triển khai Chỉ thị được các cấp ủy cơ sở quan tâm. Đặc biệt, nhân dịp kỷ niệm ngày truyền thống hoặc ngày thành lập ngành, các đơn vị đều chủ động phối hợp với Báo, Đài xây dựng phóng sự, bài viết tuyên truyền về quá trình xây dựng và phát triển của cơ quan, doanh nghiệp; thường xuyên quan tâm nghiên cứu, biên soạn lịch sử của đơn vị, tiêu biểu như: Văn phòng Tỉnh ủy, Tỉnh đoàn Hà Tĩnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Báo Hà Tĩnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Đông y, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thống kê Hà Tĩnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, Sở Công thương, Công ty Cổ phần Cấp nước Hà Tĩnh...

Đến nay có 30 đơn vị đã và đang tiếp tục triển khai việc nghiên cứu, biên soạn quá trình xây dựng và trưởng thành của các đơn vị.

IV. Đánh giá chung

Qua 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư, công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trong các đơn vị đã được quan tâm hơn. Nhận thức của cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị và cán bộ, đảng viên về vai trò, vị trí của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền lịch sử Đảng nói chung và quá trình hình thành và phát triển của đơn vị nói riêng có bước nâng lên rõ rệt. Một số đơn vị đã chủ động xây dựng được kế hoạch nghiên cứu, biên soạn lịch sử (kỷ yếu) của đơn vị theo từng giai đoạn cụ thể, phù hợp với quá trình phát triển của đơn vị. Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, cơ quan chuyên môn để tuyên truyền, giáo dục lịch sử của đơn vị tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động thông qua tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống, ngày thành lập đơn vị.

Do quá trình mới thành lập, nhận thức về vai trò, vị trí, giá trị lịch sử của các công trình biên soạn còn hạn chế nên vẫn còn nhiều cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa quan tâm triển khai việc nghiên cứu, biên soạn lịch sử của đơn vị.

V. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

1. Về tồn tại, hạn chế

- Vẫn còn nhiều cấp ủy và lãnh đạo các đơn vị chưa quan tâm, tâm huyết đến công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử (kỷ yếu) của đơn vị mình.

- Việc biên soạn lịch sử (kỷ yếu) cần có độ trễ nhất định, tuy nhiên một số đơn vị thời gian hoạt động còn chưa nhiều nên việc nghiên cứu, biên soạn chưa thực hiện được.

- Đội ngũ cán bộ trong các cơ quan, doanh nghiệp hầu hết không được đào tạo, không có kỹ năng, phương pháp trong việc thực hiện nghiên cứu, biên soạn lịch sử của đơn vị.

2. Nguyên nhân

- Do thời gian tập trung vào việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và sản xuất, kinh doanh nên nhiều cấp ủy và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa quan tâm đến việc nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền.

- Đây là công việc có tính chất chuyên môn cao, nghiên cứu chuyên sâu nên cần phải được đào tạo, hướng dẫn cụ thể và thường xuyên.

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về cơ cấu tổ chức cũng như có tính ổn định không cao, nên các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp gắn việc biên soạn lịch sử Đảng với quá trình xây dựng và phát triển của đơn vị, không thực hiện riêng lẻ được.

VI. Kiến nghị, đề xuất

- Việc nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng là công việc có tính chuyên ngành, chuyên sâu, cần nhiều thời gian sưu tầm, nghiên cứu, biên tập nên cần được đào tạo, hướng dẫn cụ thể.

Trên đây là báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” tại Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, (để b/c)
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối,
- Các đảng ủy, chi bộ cơ sở,
- Các đồng chí UV BTV Đảng ủy Khối,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Trọng Vân